
 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

______________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 52
 

***************************************************** 
OGGETTO: TAGLIO ERBA SPONDE CANALE SCOLMATORE 

ROGGIA STURA – APPROVAZIONE PROGETTO 

DEFINITIVO    
 
L’anno DUEMILAQUINDICI addì  DICIANNOVE   del mese di  NOVEMBRE   

alle ore  16,00 nella sala delle riunioni.  

Esaurite le formalità prescritte dal vigente Statuto, vennero per oggi convocati 

i componenti di questa Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risultano:   

 

N° 
ORDINE 

COGNOME E NOME  PRESENTI 
 

ASSENTI 

1 
 

GRIGNOLIO ARMANDA  SINDACO SI NO 

2 
 

BARALE GIUSEPPE  VICE SINDACO SI NO 

3 
 

PACE ANNA  ASSESSORE SI NO 

 

Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa Maria Luisa DI MARIA - SEGRETARIO 

COMUNALE. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora GRIGNOLIO 

ARMANDA , nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta. 

 

COPIA 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2015\52 approvazione _definitivo_taglioerba.doc 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 16 del 21/05/2015  ad oggetto “  
approvazione Convenzione tra l’Agenzia Interregionale per il fiume Po e il Comune 
di Balzola per la gestione delle opere idrauliche di pertinenza della Roggia Stura – 
Triennio 2015/2017”  
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 51 del 05/11/2015 avente ad oggetto “5° 
Variazione al bilancio di previsione 2015 e modifica al P.R.O.” con conseguente 
assegnazione di fondi al Responsabile del Servizio tecnico per l’ intervento di “ 
Taglio erba sullo sponde dello scolmatore della Roggia Stura ” ; 
 
RILEVATO che trattasi  in opere di manutenzione ordinaria della sezione idraulica 
dello scolmatore della Roggia stura come specificato al punto 3.3 della convenzione 
AIPO. 
 
CHE con determinazione Responsabile Personale n. 04  del  09/11/2015 l’attività di 
progettazione è stata affidata all’Ufficio tecnico Comunale nella persona del geom. 
Debernardi Livio   
 
DATO ATTO che il Responsabile del procedimento, vista la tipologia dell’intervento , 
ha ritenuto di predisporre un unico livello di progettazione conformemente a quanto 
indicato nell’art. 105  comma 2  del DPR 207/2010 ; 
 
VISTI gli atti tecnici esecutivi  predisposti dal Geom. Debernardi  Livio – ufficio 
tecnico comunale ; 
 
ATTESO CHE : 

- ai sensi degli artt. 45 e 52 del DPR 20/10210 il progetto deve essere 
verificato, ai fini di accertarne l’affidabilità, la completezza, l’adeguatezza 
e la compatibilità con le vigenti normative e con la realizzazione 
dell’opera 

- risulta incompatibile la figura del verificatore con le attività di 
progettazione , Responsabile del procedimento, direzione lavori e 
coordinamento della sicurezza (art. 49 comma 5 DPR 207/2010)  

- con deliberazione Giunta dell’Unione dei Comuni tra Sture e Po n. 16  del  
22/09/2011 veniva  stabilito che l’attività di verifica dei progetti redatti 
dai tecnici interni sono verificati dai Tecnici comunali dell’Unione dei 
Comuni   

 
DATO ATTO che l’attività di verifica di cui al DPR 207/2010 è stata svolta dal tecnico 
Comune del Comune di Morano sul Po, geom. Gavazza Fabrizio, con esito 
favorevole in data 14/11/2015,; 
 
DATO ATTO che a seguito di esame degli atti, gli stessi rispondono alla richiesta 
dell’Amministrazione ; 
 
CHE la spesa totale viene confermata in totali € 20.000,00 ; 
 
VISTO il  D.P.R. 207/2010  e s.m.i.; 
 
VISTO il D.lgs . 163/2006 e s.m.i; 
 
VISTI i pareri favorevoli dei Responsabili del servizio resi ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs. n. 267/2000 ; 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2015\52 approvazione _definitivo_taglioerba.doc 

 
CON VOTI favorevoli  unanimi resi in modo palese  
 

 
D E L I B E R A 

 
 
1) APPROVARE gli atti tecnici esecutivi dei lavori di Taglio erba sullo sponde dello 
scolmatore della Roggia Stura – anno 2015 composto dai seguenti elaborati : 
 

1) Relazione tecnico illustrativa di progetto 
2) Calcolo  incidenza manodopera   
3) Computo metrico estimativo e quadro economico  
4) Palanimetria generale interventi   
5) Foglio patti e condizioni. 

 
2) APPROVARE altresì il quadro economico di spesa da cui risulta una spesa 
complessiva di € 20.000,00 – All. A) ; 
 
3) DARE ATTO che non sussistono vincoli di tipo idrogeologico ai sensi della L. R. n. 
45/89 del 09/08/1989 nelle aree interessate ai lavori in oggetto ; 
 

4) DARE ATTO che la spesa di totali €. 20.000,00 trova imputazione all’intervento 1 
09 06 03 (ex  cap. 4300)  competenza 2015 
 
6) DARE ATTO che ai fini e per gli scopi del D.Lgs n 81/2008 risultano individuati i 
seguenti soggetti : 

� Responsabile dei lavori : Debernardi  geom. Livio 
 
7) DARE ATTO che il Responsabile del procedimento del presente intervento viene 
identificato nel geom. Debernardi Livio – Area Tecnica - che provvederà 
all’esecuzione di tutti gli adempimenti relativi e connessi all’affidamento dell’opera 
ai sensi vigente regolamento lavori , servizi e forniture in economia ; 
 
8) DARE ATTO che trattandosi di intervento incidente totalmente su sedime di cui il 
Comune ha disponibilità in forza della citata convenzione non è stato disposto 
l’avvio di procedimento ai sensi della Legge n. 241/90 e s.m.i. e non sussiste 
procedimento espropriativo ; 
 
9) DICHIARARE all’unanimità dei voti la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma del D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
 
 
 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2015\52 approvazione _definitivo_taglioerba.doc 

 
COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  TECNICO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “TAGLIO ERBA SPONDE CANALE 

SCOLMATORE ROGGIA STURA – APPROVAZIONE 

PROGETTO DEFINITIVO   ” in ordine alla regolarità tecnica  . 
 
Balzola, lì 19/11/2015 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  DEBERNARDI geom. Livio  
 

 
 
 

COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “TAGLIO ERBA SPONDE CANALE 

SCOLMATORE ROGGIA STURA – APPROVAZIONE 

PROGETTO DEFINITIVO   ” in ordine alla regolarità contabile. 
 
Balzola, lì 19/11/2015 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 
 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2015\52 approvazione _definitivo_taglioerba.doc 

 
Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa  

 
____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì 03/12/2015 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa 
____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, 
per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69)  
Lì  16/11/2015 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F. to    GILARDINO  Camilla 

____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ 
per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì 03/12/2015 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa 

 


